1

臺灣醫療品質協會 函

受文者：各醫療院所及本會全體會員

速別：普通

密等及解密條件：

發文日期：中華民國 113 年 3月 1日

發文字號：(113)醫品協字第 11300099號

附件：活動辦法、報名表、評分項目

主旨：本協會舉辦 2024 年「醫療品質期刊卓越文章獎」徵稿活動，歡迎踴躍

投稿，請 查照。

說明：

一、 為廣納更多優良稿件，本會於今年辦理第二屆「醫療品質期刊卓越文

章獎」徵稿活動，活動獎勵金最高壹萬伍仟元新台幣，獲選之文章將

於臺灣醫療品質協會之年會發表，並刊登於「醫療品質期刊」。

二、 活動辦法詳見附件。

正本：各醫療院所及本會全體會員

副本：本協會秘書處

聯絡電話：02-87927929

傳真電話：02-87927948

地址：114 台北市內湖區成功路二段 325號

聯絡人：劉芝昀/石芊沛

E-mail：ahqroc@gmail.com

2

臺灣醫療品質協會

2024 年「醫療品質期刊卓越文章獎」徵稿活動辦法
112.04.10制定

113.02.29修訂

一、活動背景

  臺灣醫療品質協會（以下簡稱本會）為推廣醫療品質與病人安全管

理知識與技術，分享各級醫療機構推展之實務經驗，及鼓勵全國醫療相

關科系之學生參與學術論文發表，自 1998 年發行「醫療品質」期刊，提

供會員獲得醫療品質環境面、學術面與實務面等知識的渠道、會員經驗

分享與心得交流的平台。

二、投稿主題

凡與醫療品質、病人安全及醫療照護相關之研究論文、專案、個案報告、

綜論等文章。

三、投稿截止日期

即日起至 2024 年 06 月 21 日止，逾期恕不受理。

四、投稿辦法

(一) 投稿格式請依本會期刊之投稿簡則(附件一)。

(二) 投稿流程：

1. 請將投稿文章原稿Word 檔、「醫療品質期刊卓越文章獎」申請表(附

件二)、「醫療品質期刊卓越文章獎」投稿同意書(附件三)、「醫療品質」

期刊申請投稿聲明書(附件四)與著作權讓與同意書(附件五)，Mail 至

協會信箱 ahqroc@gmail.com。

2. 投稿聲明書正本、著作權讓與同意書正本與投稿同意書正本請紙本郵

寄至本協會（114 台北市內湖區成功路二段 325號 臺灣醫療品質協

會收）。

(三) 詳細活動資訊請詳參本會網站說明，並以本會公告內容為主。

五、審查方式

(一) 本會初步以申請文件進行書面文件審核作業，並依投稿領域邀請兩位

相關研究領域之學者、專家擔任審稿委員，以雙向匿名原則進行審稿。

(二) 審稿委員遴聘標準原則：

1. 專業原則：遴聘醫療品質與病人安全領域之專家學者擔任審查委員，

並建立審查委員之資料庫以確保品質。

2. 迴避原則：排除與投稿者有親等、師生或同事等利害關係者擔任審

稿委員。

3

3. 保密原則：審稿委員或相關行政人員針對審查之成績評核均負有保

密之責。

六、審查結果通知

  將於 2024 年 7月底以電子郵件個別通知投稿聯絡人審查結果，並將

相關訊息公告於臺灣醫療品質協會網站。

七、獲獎殊榮

(一) 獲獎者皆可獲頒獎狀乙紙。

(二) 獎項如下：

最佳原著論文 乙名，可獲頒獎金新台幣壹萬伍仟元與獎狀乙紙。

優等乙名，可獲頒獎金新台幣壹萬元與獎狀乙紙。

佳作數名，可獲頒獎金新台幣捌仟元與獎狀乙紙。

入選數名，獎狀乙紙。

(三) 獲獎文章將於 2024年臺灣醫療品質協會之年會發表(不另收報名費)。

(四) 獲獎文章即進入醫療品質期刊審查程序，作者依審查意見修正並經兩

位審稿委員推薦，於「醫療品質期刊」中發表。

八、注意事項

(一)不得同步投稿本會常設性投稿專區。

(二)若有下列事情，本會得撤銷其獲獎資格，並追回已領得之獎金及獎狀

（如造成第三人之權益損失，由作者負完全法律責任）：

1.過去曾以參加此活動之稿件於其他刊物及活動上發表。

2.涉及侵害他人智慧財產權。

3.凡獲獎者，未依審稿委員意見修正，逕自撤稿。

(三)已投稿之著作人不得更換；不得更換、刪除或新增其他共同著作人。

九、活動附件

附件一、投稿簡則

附件二、「醫療品質期刊卓越文章獎」申請表

附件三、「醫療品質期刊卓越文章獎」投稿同意書

附件四、「醫療品質」期刊申請投稿聲明書

附件五、「醫療品質」著作權讓與同意書

十、聯絡窗口

聯絡人：劉芝昀秘書

聯絡電話：(02)8792-7929

Mail信箱：ahqroc@gmail.com

mailto:Mail信箱：ahqroc@gmail.com

4

附件一、

醫療品質期刊投稿簡則

1. 本會會員提出具醫療品質與病人安全有關之學術及實務論述，但未曾刊登

於其他學術雜誌者，均為本雜誌刊登之對象。

2. 本雜誌接受原著、簡報(brief communication)、綜論、專案及個案報告等投

稿，但本會有修改、取捨之權。

3. 刊登之著作，其版權屬本會，除商得本會同意外，不得轉載其他雜誌。

4. 稿件架構之格式

(1) 原著論文：摘要、前言、材料與方法、結果、討論、結論、致謝、參考

文獻之順序撰寫。

(2) 簡報：前言、方法、結果與討論、參考文獻之順序撰寫。

(3) 綜論：文章架構不限制。

(4) 專案：摘要、前言、方法(現況分析、問題及導因確立、專案目的、文獻

查證、解決方法、執行過程、結果評值)、討論與結論、參考文獻之順序

撰寫。

(5) 個案報告：摘要、前言、文獻查證、個案簡介/經驗(評估、問題及導因確

立、措施、結果評值)、討論與結論、參考文獻之順序撰寫。

5. 稿件應按下列順序分頁書寫(稿紙請編頁數)

第一頁：只寫論文標題、著者、服務單位及簡略題目(限中文 20 個字或英

文 40 個字母以內)，論文標題及簡略題目除介詞、冠詞或接詞外第一個字

母以大寫打字。著者屬同一機構內的不同單位 (科系) 其名稱書寫形式如

下：

國立台大醫院內科、外科

Department of Internal Medicine ; Department of surgery
＊

, College of

Medicine.

National Taiwan University, Taipei, Taiwan, R.O.C

第二頁：摘要及至多 5 個的中英文關鍵詞 (Key words)。

第三頁：本文、致謝、文獻、圖表及中文 (或英文) 抄錄。

6. 以中文或英文投稿，全文原則上為 8,000字，論文圖及表合計不超過 6個(含)；

簡報則合計不超過 3 個(含)，及須附中英文摘要原則上為 300 字，並且附上

申請投稿聲明書說明所有著者均曾過目並簽名同意。中英文稿包括表格內

容及插圖說明，一律使用 A4 大小用紙，行距為 1.5 倍行高，稿紙之左右緣

留 3.18公分空間，上下緣各留 2.54公分空間。Figure表題之第一字母及Table

表題除介系詞和冠詞外之第一字母，以大寫打字。中文稿中之英文詞及括

弧內之英文對照，除專有名詞外一律小寫。英文論文中，需以斜體字印刷

的詞句，請在該詞下方以橫線標出。

7. 凡數字應用阿拉伯字體書寫，度量衡單位應使用國際單位系統符號，即 cm,

mm, um, dl, ml, ul, kg, g, mg, ug, ng, pg, kg, kcal, 370C, msec, mm3, %等。又

物質分子量用 mol，濃度用 mol/L 或 M，亦可用 mg/100ml 或 mg/dl。吸光

率 (absorbance) 以A表示，放射能量單位 Curie用Ci，振率單位用Hz (hertz)。

87.05. 制訂

109.12. 修訂

110.08. 修訂

5

原子量寫在符號之左上方。如 32P, 14C, [32P] AMP, [1-14C] acetic acid。希臘字

例 : 如 α,β,μ,χ 等若無打字字母時用手正確書寫。其他符號簡寫請參考

IUPAC-IUB Document No. 1 (Arch Biochem Biophys 1996; 115 : 1-12)。

8. 圖表呈現：

(1) 表格標題應至於表格上方，並應有排序(表一、表二)。

(2) 圖之標題應至於圖之上方，並應有排序(圖一、圖二)。

(3) 若是彩圖，解析度不低於 300dpi；若是黑白和點線圖，解析度不低於

600dpi。

9. 原著論文之參考文獻請參考 APA第七版格式規範排列，以 30篇以內為原

則；簡報則以 10 篇以內為原則。在本文引用時，其書寫如下：

(1) 1 至 2 人列出全部作者；3人以上只列出第一位，其他作者以「等」或”et

al”呈現：

作者姓名(西元出版年)；(作者姓名等，西元出版年)

(2) 團體或機構作者第一次引用須列全稱，有簡稱者並用方括號帶出簡稱，

後續引用則可列簡稱；無簡稱者維持全稱：

第一次引用-衛生福利部[衛福部](2019)、第二次引用-(衛福部，2020)；國

家圖書館(2016)

10.英文論文中，引用非英文之參考文獻時，其著者的姓名、書名、雜誌名，

如原文有英譯者，照英譯名稱 : 無英譯者均近羅馬拼音寫出，並附註原文

之語言，例如：[In Japanese]，註於頁對之後。

11.參考文獻撰寫格式請參考 APA 第七版格式規範，臚列數種方式如下：

未列之其他格式規範，敬請參考 American Psychological Association.(2020).

Publication manual of the American Psychological Association(7th ed.).

1 至 20 人列出全部作者；21 人以上只列出前 19 位作者及最後一位作者，

其他作者以省略號取代呈現。團體或機構作者僅列全稱。

(1) 定期刊物(期刊)：

中文：作者姓名(西元出版年)。文章名稱。期刊名稱，卷(期)，起訖頁數。

DOI或 URL(數位識別碼)

賴淑燕、黃威翔、梁雅萍、林儀貞(2020)。降低某區域醫院內科病房病人

壓 力 性 損 傷 發 生 率 。 醫 療 品 質 ， 9(1) ， 26 – 39 。

http://dx.doi.org/10.29759/HQ

英文：Author, A. A.(Year). Title of article. Title of Periodical, xx(xx), xxx-xxx.

DOI or URL

Puneet Kumar, Katyayani Kumari Choubey, Ajay K Khanna, Satyendra K

Tiwary(2021). A Case Report of Rare, Giant Adrenal Myelolipoma.

Journal of Medical Sciences, 41(2), 96-98.

http://dx.doi.org/10.4103%2fjmedsci.jmedsci_155_20

(2) 圖書：

中文：作者姓名(西元出版年)。書名(版次)。出版商。DOI或 URL(數位識

別碼)

洪祖培、范碧玉、洪祖培、黃瑞仁、王亭貴、李秉穎、吳嘉峰、林峰盛、

施景中、郭夢菲、梁蕙雯、黃宗正、譚慶鼎(2019)。最新病歷記錄指

6

引(第 2 版)修訂版。合記圖書出版社。

英文：Author, A. A.(Year). Book title. Publisher. DOI or URL

Gawande, A(2014).Being Mortal: Medicine and What Matters in the End.

Metropolitan Books.

(3) 研究報告：

中文：作者姓名(西元年月日)。報告名稱。(報告編號）。出版者。DOI 或

URL(數位識別碼)

趙庭興(2020 年 10 月 26 日)。Cilostazol 對於血中 PCSK9 濃度之影響與改
變血管內皮前驅細胞數目和功能以及血管新生因子效應之關聯性。
（MOST 107-2314-B-006-076-MY2）。國立成功大學醫學系內科學

科。

英文：Author, A. A.(Year, Month Day). Report title. (Rep. No.). Publisher. DOI

or URL

Organisation for Economic Co-Operation and Development. (2020),

Strengthening the governance of skills systems: Lessons from six OECD

countries. OECD Publishing. https://doi.org/10.1787/3a4bb6ea-en

(4) 網路資料時：

格式：作者姓名(西元年月日)。文章名稱(文件號碼)。網址

衛生福利部疾病管制署(2020 年 4 月 14 日)。中央流行疫情指揮中心訂有

「COVID-19(嚴重特殊傳染性肺炎)住院病人分艙及雙向轉診建議」，

籲請醫界朋友落實執行（疾病管制署致醫界通函第 427號）。

https://www.cdc.gov.tw/Bulletin/Detail/rRy3FP5tFZgijnCguVvZoQ?typ

eid=48

12.論文揭載以審查通過之順序陸續出版，如果希望立即揭載，以審查通過後

申請提前刊登之順序依次排列，惟每期加刊以二篇為限，提前刊載需由作

者自行負擔該篇全部相關費用，有關提前刊登之刊載費用請洽編輯委員

會。

13.論文排版的校對，由著者負責，至多二次為止。校對中不可修改原文。稿

件校對應自收到日起二日內送回本會。

14.務請參照上開格式撰寫，並逕至本協會網站本會期刊／線上投稿，本協會

投稿網址：http://www.ahqroc.org.tw/JournalsOnline.aspx

https://doi.org/10.1787/3a4bb6ea-en
http://www.ahqroc.org.tw/JournalsOnline.aspx

7

附件二、

收件日期：113年＿_月___日  稿件編號：＿_＿_＿_＿_(主辦單位填寫)

2024 年「醫療品質期刊卓越文章獎」徵稿活動申請表

申請人資料

姓名  連絡電話

E-mail

聯絡地址

機構/校所

投稿主題

中文投稿

主題

英文投稿

主題

檢附文件

□完成稿件Mail，需再寄送以下紙本：

□、「醫療品質期刊卓越文章獎」申請表

□、「醫療品質期刊卓越文章獎」投稿同意書

□、「醫療品質」期刊申請投稿聲明書

□、「醫療品質」著作權讓與同意書

※投稿聲明書與著作權讓與同意書，皆須所有著者依著者順序簽名蓋章

備註

➢ 不得同步投稿本會常設性投稿專區。

➢ 若有下列事情，本會得撤銷其獲獎資格，並追回已領得之獎金及獎狀（如

造成第三人之權益損失，由作者負完全法律責任）：

1.過去曾以參加此活動之稿件於其他刊物及活動上發表；

2.涉及侵害他人智慧財產權；

3.凡獲獎者，未依審稿委員意見修正，逕自撤稿。

➢ 已投稿之著作人不得更換；不得更換、刪除或新增其他共同著作人。

➢ 本活動聯絡人：劉芝昀/石芊沛  (02)8792-7929

8

附件三、

2024 年「醫療品質期刊卓越文章獎」投稿同意書

一、本人（等）投稿於「醫療品質期刊卓越文章獎」之題目：

中文：『                                                     』

英文：『                                                     』，

   本篇著作為原創性著作，內容未侵犯他人之著作權，保證未侵害任何第

三人之著作權或損及學術倫理之事情，特此聲明。

二、經「醫療品質期刊卓越文章獎」評選獲獎後，著作人同意由臺灣醫療品

質協會將所此篇文章刊登「醫療品質期刊」中。

三、著作人如為二人以上之共同著作，下列簽署之著作人授權代表已通知其

他共同著作人本同意書之條款，並經各共同著作人全體同意，且獲得授

權代為簽署本同意書。

四、已投稿之著作人不得更換；不得更換、刪除或新增其他共同著作人。

著作人授權代表:                         (簽章)

身份證字號:

電    話：

地    址：

E-mail：

年      月     日

註：本授權書可至本會網站最新消息全文論文徵稿獎勵活動公告區

http://www.ahqroc.org.tw/下載，請以電腦打字或黑、藍色筆填寫，並親筆簽名及蓋章

後，將授權書掃描成影像檔或 PDF檔後，mail 至協會信箱：ahqroc@gmail.com。

如有相關疑義，請洽秘書處，聯絡電話：(02)8792-792

9

附件四、

「醫療品質」期刊申請投稿聲明書

一、本人（等）擬以下列題目：□原著論文 □專案 □簡報 □綜論 □個案報告

（請註明                    ），申請投稿於「醫療品質」期刊。

題目：『                                                  』

主要類別：第        類，次要類別：第        類（跨兩領域者填寫）

   （類別：1.醫療品質新知；2.健康照護資通訊應用；3.全人或高齡友善照護；4.病人安

全；5病歷暨資訊；6.新興傳染病品質管制；7.精實醫療；8.醫務管理；9.其他）

二、本篇過去未曾發表於其他雜誌，且同意在貴雜誌接受審查期間及接受刊

登後，不投刊其他雜誌；同時遵守貴雜誌投稿規則。

三、本篇列名之著者皆為實際參與研究及撰述，並能擔負修改、校對與審查

者討論之工作；投稿前所有簽名著者均仔細過目並同意論文之內容及結

論。

四、如為翻譯他人文章，投稿者請先自行徵得原作者之同意。

特 此 聲 明

所有著者（依著者順序簽名蓋章）所屬單位 日期：   年   月   日

第一作者或負責聯絡人之姓名、通訊地址、電話號碼或傳真機：

姓    名：

電    話：

傳    真：

地    址：

E-mail：

10

附件五、

著 作 權 讓 與 同 意 書

為因應網路時代，提高期刊內容數位應用，本單位與國立台灣大

學醫學院共同進行本期刊數位化計畫，將紙本期刊電子化，提供全球

讀者線上全文檢索查詢瀏覽服務。茲將讓與書列述如後，期盼您的大

力支持，使本單位期刊內容於未來數位應用更有彈性。

本著作所有列名作者皆同意在投稿文章被刊登於   醫療品質

期刊後，其著作財產權即讓與給   臺灣醫療品質協會   ，但作者仍

保有著作人格權，並保有本著作未來自行集結出版、教學等個人非營

利使用之權利。

第一作者姓名                簽名                      年    月    日

第二作者姓名                簽名                      年    月    日

第三作者姓名                簽名                      年    月    日

第四作者姓名                簽名                      年    月    日

第五作者姓名                簽名                      年    月    日

第六作者姓名                簽名                      年    月    日